
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 60   ANNO 2016 DEL 22-02-2016  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 24 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – SEF – DITTA C2 SRL - FORNITURA DI N.1 NOTEBOOK - IMPEGNO DI 

SPESA – CIG ZCB18A58CB- 

 

  

                                   IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO  

GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che il Capo del Settore Economico Finanziario  – Dott.ssa Nunziata Gabriele ha fatto 

specifica richiesta, prot. n. 2989 del 22 febbraio 2016,  per l’acquisto di n. 1 Notebook da destinare, 

per gli usi d’ufficio, alla sua persona; 

  

TENUTO CONTO che il predetto dirigente presta servizio presso l’ Ente con modalità convenute 

nella delibera Commissariale n.1/2016 in quanto è stata assunta a tempo indeterminato presso lo 

Iacp di Catania; 

  

SPECIFICATO che la predetta richiesta di acquisto  scaturisce dall’ esigenza del predetto 

Dirigente di effettuare accessi telematici a distanza al nostro sistema di contabilità per motivi di 

lavoro; 
  

VERIFICATO che su portale Acquisti in Rete  è attiva la convenzione denominata “PC Portatili 

14 - lotto 2” stipulata tra la CONSIP S.p.A. e Ditta Infordata che prevede nelle condizioni di vendita 

un lotto minimo di fornitura pari a n. 5 unità e pertanto non può essere presa in considerazione; 
  

CONSIDERATO che:  

  

per l’acquisto di materiale di cancelleria e di beni strumentali lo IACP si avvale anche del sistema 

di fornitura previsto dalla CONSIP S.p.A. e che, a tal proposito, risulta tra le Pubbliche 

Amministrazioni registrate per le procedure di acquisto mediante ordine diretto nel mercato 

elettronico; 

  

il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

consente alle Amministrazioni, per importi  inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di 

beni e servizi presenti nel catalogo inviando un semplice ordine di acquisto firmato digitalmente o 

di trasmettere a uno o più fornitori una Richiesta di Offerta per un certo prodotto;   

  

il combinato disposto tra il DPR n. 101/2002 e l’art. 85 del D.Lgs. n. 163/2006 rivela che il Mercato 

Elettronico è uno strumento di scelta del contraente, rientrante, a sua volta, nello strumento dell’asta 

elettronica e che le P.A. possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, direttamente dai cataloghi del mercato elettronico CONSIP; 

  

il ricorso al Mercato Elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di 

beni e servizi e ridurre i costi e i tempi di acquisto; 

  



è possibile procede sul MEPA all’acquisto, ex art.125 comma 11 D.lgs 163/2006 per i lavori, le 

forniture ed i servizi in economia, attraverso l’ordine diretto di acquisto (ODA) che consente di 

operare un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico; 

 

CONSIDERATO che, nelle more dell’ approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018,  ai 

sensi dell’ art.11 del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 integrato e corretto dal Decreto 

legislativo 10 agosto 2016 n.126, contenete le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili “ in caso di esercizi provvisorio o gestione provvisoria nell’ esercizio 2016 gli enti di cui 

al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 

2015-2017 per l’ annualità 2016, riclassificati secondo lo schema dell’ allegato 9”; codesto istituto, 

potrà provvedere al pagamento delle spese in dodicesimi sul bilancio di previsione 2005-2017, 

esercizio 2016 e di quelle spese ritenute necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 

certi e gravi all’ ente medesimo; 

  
VISTA la necessità di soddisfare la superiore richiesta, si ritiene utile procedere  all’acquisto nel 

Mercato Elettronico ricorrendo al sistema telematico fornito da CONSIP; 

  
VISTO che è possibile acquistare  PC singolarmente sul MEPA tramite la consultazione dei 

cataloghi del mercato elettronico CONSIP; 

  

ESAMINATA l’offerta della Ditta C2 srl e giudicata la stessa conveniente anche in rapporto alle 

offerte CONSIP per prodotti similari aventi le stesse caratteristiche tecniche presenti nel mercato 

elettronico; 

  

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di procedere all’acquisto tramite Mercato 

elettronico attraverso la procedura dell’ordine diretto; 

  
Ciò premesso:   

  

VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 

  

VISTO l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla 

legge di conversione n.106/2011; 

  

VISTO il D.P.R. n.207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti ed in particolare 

l’art. 128 che fissa le regole di funzionamento del Mercato Elettronico; 

  

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

 

  



VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell'ufficio Economato; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto 

istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito 

– che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella 

norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti 

di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTA la Deliberazione commissariale n. 24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  
VISTO il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. 23069 del 4 maggio 2015, registrato nel protocollo generale dell’ Ente con num. 58954 del 4 

maggio 2015 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

  
VISTA la deliberazione commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  
VISTA la deliberazione commissariale n. 110 del 28/12/2015 con cui è stata approvato l’esercizio 

provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 43 del d.lgs 

118/2011; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 13/01/2016 con cui è stata data esecutività alla 

deliberazione commissariale n.110 del 28/12/2015; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione  2015-2017 riclassificato sulla base del d.lgs 118/2011 

  
CONSIDERATA, in particolare,  l’ annualità 2016 del suddetto Bilancio; 

  
ATTESO che la suddetta spesa rientra nei dodicesimi dell' esercizio provvisorio e che risulta 

necessaria per assicurare il corretto funzionamento e la continuità' dell'attività' amministrativa 

dell'ente; 

                                                               D E T E R M I N A 

  
Per quanto espresso in narrativa 

  
AUTORIZZARE l’Ufficio Economato a procedere all’acquisto per quanto specificato in premessa 

 tramite il servizio telematico della CONSIP s.p.a. dedicato alle pubbliche amministrazioni;  
  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG: ZCB18A58CB; 

  

PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributi ed 

assicurativi, come da copia del DURC che si allega; 

  

tel:954-216/2015


DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nell’anno 2016; 

  

PRENOTARE l'impegno della somma presuntiva di € 650,25 comprensiva di IVA nella misura di 

legge, sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia 

Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico 

popolare - TITOLO II – Spese in conto capitale – MACRO AGGREGATO 202 – Investimenti fissi 

lordi e acquisto di terreni - CAP. 213 – Art.3 - Acquisto di mobili e macchine per ufficio - del 

Bilancio Annuale di Previsione 2016/2018  in corso di elaborazione, esercizio provvisorio, gestione 

competenza; 

 

DARE ATTO che la spesa rientra nei dodicesimi autorizzati di bilancio e che è' necessaria per 

assicurare il caso corretto funzionamento e la continuità' amministrativa. 

  
  

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP – SEF – DITTA C2 SRL - FORNITURA DI N.1 NOTEBOOK - 

IMPEGNO DI SPESA – CIG ZCB18A58CB- 

Impegno  n° 30 Anno Gestione : 2016 
INTERV. 08.02.202 

CAP. 213 / 3 

Importo: € 650,25 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto dirigente del SETT. ECON. FINAN. 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

650,25  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  22-02-2016 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA  

 


